
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 04-06-2020 n. 41 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 41 del 04-06-2020 
  

 

OGGETTO: PROGETTO AMPLIAMENTO SPAZIO ESTERNO ASILO NIDO 

BIMBI A BORDO 

 

L'anno  duemilaventi il  quattro del mese di giugno alle ore 18:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 04-06-2020 n. 41 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 04-06-2020 n. 41 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Visto il DL 18/2020 che all'art. 73, comma 1, dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”; 

 

Visto il Decreto del Sindaco di Sarnano n. 3 del 19.03.2020, avente ad oggetto: “Misure di 

semplificazione in materia di organi collegiali, art. 73 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 – 

Fissazione dei criteri per la tenuta dei consigli comunali e delle giunte comunali in 

videoconferenza”; 

 

Dato atto che, in attuazione delle predette disposizioni, il giorno 04.06.2020 alle ore 18.00 si è 

tenuta la Giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio e segnatamente 

come segue:  

- Sindaco – Piergentili Luca: presente fisicamente nella sede municipale;  

- Segretario Comunale - Serafini Giuliana: presente fisicamente nella sede municipale;  

- Assessore/Vicesindaco - Ceregioli Franco: presente fisicamente nella sede municipale; 

- Assessore – Censori Stefano: presente fisicamente nella sede municipale; 

- Assessore – Innamorati Stefania: presente fisicamente nella sede municipale; 

- Assessore – Pesci Floriana: video-collegamento skype; 

 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo svolgimento; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  

- l'Organizzazione mondiale della sanità, il 30 gennaio 2020, ha dichiarato l'epidemia da Covid-19 

un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

- il Consiglio dei Ministri, con propria deliberazione del 31 gennaio 2020, ha inoltre dichiarato lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario di contagio da Covid-19, per 

la durata di sei mesi;  

- l'evolversi della situazione epidemiologica in Italia ha fatto successivamente rilevare un 

progressivo incremento di casi di contagio sul territorio nazionale con conseguente aggravamento 

dello stato di emergenza sanitaria, con sospensione di molteplici attività economiche e, per quanto 

qui rileva, delle attività didattiche, ricreative e ludiche;  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 04-06-2020 n. 41 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

DATO ATTO che, con l’allentarsi della situazione epidemiologica da Covid 19, sono state adottate 

misure proporzionali al contenimento della diffusione del contagio, nella necessità di consentire un 

graduale ritorno alla normalità in condizioni di sicurezza, dando inizio a quella che è stata 

denominata “Fase 2”;  

RICHIAMATO il Decreto Legge 34 del 19 maggio 2020 recante: Misure urgenti in materia di 

salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19” pubblicato in G.U. Serie Generale n. 128 del 19.05.2020 – Suppl. 

Ordinario n. 21, e nello specifico l’articolo 105 “Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto 

alla povertà educativa”, in merito al quale il Comune di Sarnano intende concorrere per 

l’acquisizione di finanziamenti, secondo le indicazioni che verranno successivamente fornite;  

CONSIDERATO che l’opportunità di consentire l’attivazione nel territorio comunale dei centri 

estivi, malgrado le limitazioni e cautele imposte dalla citata normativa, nasce dalla necessità, 

vivamente raccomandata dagli psicologi dell’età evolutiva, di assicurare ai bambini e ragazzi di 

ritornare alla vita sociale con altri coetanei dopo un lungo periodo di isolamento; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale, nel rispetto delle suddette normative vigenti, 

intende fortemente sostenere la realizzazione del centro estivo, mettendo a disposizione le proprie 

strutture, comprese quelle scolastiche dell’Istituto Comprensivo G. Leopardi e coinvolgendo le 

associazioni e centri educativi del territorio; 

CONSIDERATO che, per le finalità sopra richiamate, la società che gestisce in questo Comune il 

centro per l’infanzia “Bimbi a Bordo” ha manifestato l’interesse a partecipare a tali centri estivi, 

evidenziando, tuttavia, la necessità di ampliare lo spazio esterno all’edificio asilo nido, per avere la 

disponibilità di un’area verde, ove svolgere le attività all’aperto e garantire idonei spazi, in rapporto 

al numero di bambini presenti,  e fornire, dunque, le adeguate condizioni di sicurezza in relazione 

alle disposizioni di contenimento della diffusione del virus Covid-19;  

RITENUTA condivisibile la richiesta avanzata dal centro per l’infanzia, in quanto gli spazi esterni 

alla struttura, attualmente disponibili, sono piuttosto limitati e dunque insufficienti per lo 

svolgimento di attività ludico-motoria all’aperto di tutti i bambini presenti nella scuola, tenuto 

presente che la summenzionata problematica connessa con l’emergenza pandemica in corso, 

privilegia l’utilizzo di spazi all’aperto ed al contempo richiede un maggior distanziamento 

interpersonale; 

SOTTOLINEATO, infine, che tale intervento contribuisce a migliorare il servizio offerto e la 

fruibilità della struttura scolastica, garantendo una maggiore protezione e sicurezza degli spazi di 

pertinenza;  

VALUTATA la fattibilità di un intervento di ampliamento dell’area esterna, a loro già destinata, 

con l’utilizzo degli spazi adiacenti alla struttura per l’infanzia, tenuto conto che - seppure l’area sia 

di proprietà comunale - in virtù di un accordo sull’utilizzo dell’edificio scolastico sede dell’I.P.I.A. 

E. Rosa e spazi annessi, occorrerà acquisire il nulla osta, anche, della Provincia di Macerata; 

RAVVISATA le necessità di effettuare i lavori in tempi brevi per poter dare pronta la struttura nei 

tempi previsti dalle attività estive, questo Ufficio Tecnico ha predisposto una stima sommaria dei 

lavori e delle opere da eseguire predisponendo il progetto denominato: “Ampliamento area esterna 

giardino asilo nido “Bimbi a Bordo”, dell’importo complessivo di €  9.331,78, IVA inclusa, per la 

realizzazione di muretto e relativa recinzione, oltre al completamento con manto erboso, composto 

dai seguenti elaborati tecnici: 

- Relazione Tecnica, 

- Computo metrico estimativo e QTE, 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 04-06-2020 n. 41 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

- Planimetria con individuazione degli interventi, 

- Particolari costruttivi, 

ed acclarante il seguente quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

LAVORI 

Opere edili per formazione muretti e recinzione  € 4.519,00 

Livellamento terreno e fornitura e posa di manto 

erboso a teli 
€ 3.130,00 

Totale Lavori € 7.649,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA sui lavori (22%) € 1.682,78 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 1.682,78 

TOTALE INTERVENTO € 9.331,78 

 

DATO ATTO, che la somma complessiva di € 9.331,78, trova copertura finanziaria al Codice di 

Bilancio 08.01-1.03.02.15.999 (ex cap 2017) del corrente bilancio di previsione in corso di 

formazione; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dell’intervento in oggetto; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e tecnica attestante la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa espressa sulla presente proposta di deliberazione dai 

responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147-bis del Decreto Legislativo 

n.267/2000 e s.m.i; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI APPROVARE il progetto di intervento redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di 

Sarnano per le opere di “Ampliamento area esterna giardino asilo nido “Bimbi a Bordo”, 

dell’importo complessivo di € 9.331,78, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica; 

- Computo metrico estimativo e QTE; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 04-06-2020 n. 41 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

- Planimetria con individuazione degli interventi; 

- Particolari costruttivi; 

ed acclarante il seguente quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

LAVORI 

Opere edili per formazione muretti e recinzione  € 4.519,00 

Livellamento terreno e fornitura e posa di manto 

erboso a teli 
€ 3.130,00 

Totale Lavori € 7.649,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA sui lavori (22%) € 1.682,78 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 1.682,78 

TOTALE INTERVENTO € 9.331,78 

 

3. DI  DARE ATTO, che la somma complessiva di € 9.331,78, trova copertura finanziaria 

mediante l’utilizzo delle somme disponibili al Codice di Bilancio 08.01-1.03.02.15.999 (ex cap. 

2017) del corrente bilancio di previsione in corso di formazione; 

4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale gli ulteriori atti ed 

adempimenti conseguenti all’adozione del presente deliberato; 

5. DI DISPORRE che la presente deliberazione venga trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e sia pubblicata all’albo pretorio 

on-line e sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e 

favorevole, resa nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 04-06-2020 n. 41 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 179 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 08-03-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 08-03-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 08-03-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL RESP. UFFICIO TECNICO 

F.to Dr.ssa SABRINA TIDEI 

IL RESP. UFFICIO TECNICO 

F.to Dr.ssa SABRINA TIDEI 

IL RESP. UFFICIO TECNICO 

*F.to Dr.ssa SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

